
 
 
 
              Conselho Municipal de Assistência Social 
       Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                      E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                          Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

             Gestão 2019/2020 
 

 
Estância Turística de Salto, 11 de outubro de 2019 

 
 

RESOLUÇÃO Nº19/2019 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere as leis Municipais n° 3.076/2011 e nº3.635/2016. 
 
Resolve: 
Aprovar os repasses financeiros e aditamento dos termos de Colaboração 2020 e seus 
respectivos valore, as Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social da Rede 
Privada do Sistema Único de Assistência Social-SUAS, do município de Salto/SP, com vistas 
à garantia da oferta de serviços socioassistenciais e contratação de Recursos Humanos. 
 
Segue os valores destinados à cada Entidade. 
 
RECURSO MUNICIPAL 

 
 
CASA NAIM DE SALTO                                                                       R$ 20.000,00/mês                                                                 
R$ 240.000,00/ano 
 
CASA DE BELÉM                                                                                 R$ 20.081,42/mês                              
R$ 240.977,08/ano 
 
CÁRITAS INTERPAROQUIAL DE SALTO                                          R$ 1.650,00/mês        
R$ 19.800,00/ano 
 
FREDERICO OZANAM                                                                        R$ 10.541,66/mês                             
R$ 126.500,00/ano 
 
INSTITUTO ZOOM                                                                               R$ 1.500,00/mês                               
R$ 18.000,00/ano  
 
 
RECURSO ESTADUAL 
 
ADEFIS                                                                                               R$ 4.156,00/mês                                
R$ 49.872,00/ano 
 
CÁRITAS INTERPAROQUIAL DE SALTO                                        R$ 3.000,00/mês            
R$ 36.000,00/ano 
 



 
 
 
              Conselho Municipal de Assistência Social 
       Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                      E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                          Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

             Gestão 2019/2020 
 
 
ADEVISA                                                                                             R$ 3.420,00/mês                                
 R$ 41.040, 00/ano 
 
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ             R$2.000,00/mês                     
R$ 24.00,00/ano 
 
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA RENASCER                                    R$ 2.500,00/mês      
R$ 30.000,00/ano 
    
CASA DA CRIANÇA DE SALTO-                                                       R$ 2.377,65/mês                         
R$ 28.531,80/ano 
 
APAE                                                                                                   R$ 2.845,00/mês                                 
R$ 34.140,00/ano 
 
FREDERICO OZANAM                                                                      R$ 3.000,00/mês                                 
R$ 36.000,00/ano 
 
 
RECURSO FEDERAL 
 
APAE                                                                                                  R$ 5.400,00/mês  
R$ 64.800,00/ano 
 
CASA DE BELÉM                                                                              R$ 12.000,00/mês       
R$ 144.000,00/ano  
 
CASA NAIM DE SALTO                                                                     R$ 5.000,00/mês 
R$ 60.000,00/ano  
 
FREDERICO OZANAM                                                                       R$ 7.000,00/mês 
R$ 84.000,00/ano 

 
 
 
 
 
 

_______________________ 
Cristina Roberto Xavier 

Presidente do CMAS-Salto 
 


